1

2025 年１月８日

各 位

会社名 株 式 会 社 ユ ー グ レ ナ

代表者名 代表取締役社長 出雲  充

 （コード番号：2931）

問合せ先 取締役代表執行役員

Co-CEO 兼 CFiO

若原 智広

 （TEL.03-3453-4907）

希望退職者の募集に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、希望退職者の募集を実施することについ

て決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．希望退職者の募集を行う理由

当社は、2024 年２月 14 日に公表した「2023 年 12 月期通期決算説明および今後の事業展望」に

おいて、中期経営方針として「原点回帰」「バイオマスの 5F&両利きの経営」「黒字体質への転換」

を掲げ、投資の選択と集中、並びに販管費の見直しや新規採用の抑制等による収益改善を推進すると

ともに、バイオ燃料事業等の新たな収益の柱の創出に取り組んできました。そして、2024 年第３四

半期（累計）で連結営業黒字を達成し、6期連続の連結営業赤字からの早期脱却に向けて着実に前進

するとともに、マレーシアにおいて商業規模のバイオ燃料製造プラントを建設・運営する合弁会社

に対する出資等が完了（※１）するなど、2024 年中に様々な取り組みが着実に進捗しました。

しかし、中期経営方針の推進を一段と加速させ、当社の原点に立ち返って競争力や独自性を再構

築し、研究開発力を生かしながら事業の深化と探索を進め、黒字体質を定着させるためには、当社

組織と事業構造のさらなる抜本的な改革が必要と判断しました。そこで、不採算領域の撤退・縮小

やコーポレート部門の圧縮を進め、当社の強みや独自性を活用できる領域にリソースを集中するこ

とで、人員構成の適正化と人員効率の向上を図り、キューサイ株式会社等のグループ会社に依存し

ない収益成長を実現するべく、このたび、希望退職者を募集することといたしました。また、これを

機に社外でキャリア形成することを希望する従業員に対し、その転身を支援するための再就職支援

施策を実施することといたしました。

※１：「「マレーシアにおけるバイオ燃料商業プラントの建設・運営を担う合弁会社への出資等完了に関するお知らせ（開

示事項の経過）」（2024 年 12 月 27 日）

2

２．希望退職者の募集の概要

（１） 対象会社 株式会社ユーグレナ

（２） 対象者 全従業員（所定の要件を満たさない一部従業員を除く）

（３） 募集人数 50 名程度

（４） 募集期間 2025 年２月３日～2025 年２月 28 日

（５） 退職日 2025 年３月 31 日（原則）

（６） 優遇措置
特別退職金の支給

希望者に対する再就職支援会社を通じた再就職支援

３．今後の見通し

今回の希望退職者の募集により発生する特別退職金等の費用は約 250 百万円と見込んでおり、

2025 年 12月期第１四半期において特別損失として計上する予定です。ただし、同金額は最終的な応

募者の人数や構成によって変動するため、具体的な金額及び業績に与える影響につきましては、応募

者が確定した後に改めて公表いたします。

以上